50RS0052-01-2024-012096-91

дело № 1-682/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 октября 2024 года г. Щелково, М.О.

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю., 

с участием гос.обвинителя помощника Щелковского горпрокурора ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника Шорохова С.В.,

потерпевшего ФИО4,

при секретаре Сашковой К.О., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, юридически не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 35 минут, находясь возле входа в кафе «KFC», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от лица, в отношении которого выделены материалы и возбуждено уголовное дело №, банковские карты: ПАО «ВТБ» № (Далее – Карта-1), привязанную к расчетному счету № (Далее – Счет-1), открытому по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1; ПАО «ФК Открытие» № (Далее – Карта-2), привязанную к расчетному счету № (Далее – Счет-2), открытому по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода, и предполагая, что на указанных счетах имеются денежные средства, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со Счетов -1,2. 

Реализуя свои преступные намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 33 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Городская база цветов», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 06 часов 33 минуты на сумму 994 рубля; в 06 часов 34 минуты на сумму 954 рубля; в 06 часов 35 минут на сумму 954 рубля; в 06 часов 35 минут на сумму 954 рубля; в 06 часов 35 минут на сумму 459 рублей, а всего на общую сумму 4 315 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Винный Клуб» ООО «Фиеста» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 06 часов 40 минут на сумму 954 рубля; в 06 часов 42 минуты на сумму 956 рублей; в 06 часов 43 минуты на сумму 650 рублей, а всего на общую сумму 2 560 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 55 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 06 часов 55 минут на сумму 20 рублей, в 07 часов 44 минуты на сумму 550 рублей; в 07 часов 46 минут на сумму 55 рублей; в 07 часов 46 минут на сумму 45 рублей; в 07 часов 47 минут на сумму 400 рублей, на общую сумму 1070 рублей, а так же с Карты 2 в 07 часов 33 минуты на сумму 900 рублей; в 07 часов 33 минуты на сумму 900 рублей; в 07 часов 34 минуты на сумму 900 рублей; в 07 часов 34 минуты на сумму 450 рублей; в 07 часов 44 минут на сумму 900 рублей; в 07 часов 44 минуты на сумму 900 рублей; в 07 часов 46 минут на сумму 60 рублей, на общую сумму 5010 рублей, а всего на общую сумму 6 080 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1,2.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 01 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, передал неосведомленному о его истинных преступных намерениях Свидетель №3 Карту-1, который бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 08 часов 01 минуту на сумму 261 рубль 99 копеек; в 08 часов 02 минуты на сумму 630 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 892 рубля 97 копеек. После чего ФИО1 бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 08 часов 03 минуты на сумму 861 рубль 99 копеек; в 08 часов 04 минуты на сумму 900 рублей; в 08 часов 05 минут на сумму 229 рублей, а всего на общую сумму 2 883 рубля 96 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета -1,2.

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 08 часов 55 минут на сумму 779 рублей 28 копеек; в 08 часов 55 минут на сумму 525 рублей 38 копеек; а всего на общую сумму 1 304 рубля 66 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 59 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Мясной мини-маркет» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 08 часов 59 минут на сумму 704 рубля 26 копеек; в 09 часов 01 минуту на сумму 744 рубля 45 копеек; в 09 часов 02 минуты на сумму 874 рубля 25 копеек; а всего на общую сумму 2 322 рубля 96 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 09 часов 21 минуту на сумму 750 рублей 26 копеек; в 09 часов 22 минуты на сумму 486 рублей 98 копеек; а всего на общую сумму 1 237 рублей 24 копейки, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 09 часов 33 минуты на сумму 999 рублей 99 копеек; в 09 часов 45 минут на сумму 999 рублей 96 копеек; в 09 часов 45 минут на сумму 869 рублей 97 копеек; в 09 часов 46 минут на сумму 967 рублей 87 копеек; а всего на общую сумму 3 837 рублей 79 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 10 часов 00 минут на сумму 419 рублей 97 копеек; в 10 часов 02 минуты на сумму 555 рублей; в 10 часов 03 минуты на сумму 383 рубля 98 копеек; а так же приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 10 часов 48 минут на сумму 199 рублей 99 копеек; а всего на общую сумму 1 558 рублей 94 копейки, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1,2.

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Ермолино» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 10 часов 13 минут на сумму 964 рубля 99 копеек; в 10 часов 14 минут на сумму 801 рубль 38 копеек; в 10 часов 17 минут на сумму 859 рублей 73 копейки; а всего на общую сумму 2 626 рублей 10 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Шампури» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 10 часов 20 минут на сумму 555 рублей; в 10 часов 21 минуту на сумму 997 рублей; в 10 часов 21 минуту на сумму 160 рублей; а всего на общую сумму 1 712 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, корпус 3 бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 10 часов 30 минут на сумму 746 рублей 09 копеек; в 10 часов 30 минут на сумму 755 рублей 96 копеек; а всего на общую сумму 1 502 рубля 05 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 39 минут, находясь в помещении торгового зала зоомагазина «4 Лапы» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 10 часов 39 минут на сумму 913 рублей; в 10 часов 41 минуту на сумму 971 рубль; в 10 часов 42 минуты на сумму 989 рублей; в 10 часов 44 минуты на сумму 831 рубль; в 10 часов 44 минуты на сумму 959 рублей 60 копеек; а всего на общую сумму 4 663 рублей 60 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 10 часов 54 минуты на сумму 500 рублей 99 копеек; в 10 часов 54 минуты на сумму 627 рублей; а всего на общую сумму 1 127 рублей 99 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 11 часов 07 минут на сумму 749 рублей 99 копеек; в 11 часов 08 минут на сумму 299 рублей 90 копеек; а всего на общую сумму 1 049 рублей 89 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Салон Оптика» по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 11 часов 13 минут на сумму 995 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 11 часов 20 минут на сумму 839 рублей 99 копеек; в 11 часов 20 минут на сумму 839 рублей 99 копеек; в 11 часов 27 минут на сумму 859 рублей 99 копеек; в 11 часов 27 минут на сумму 859 рублей 99 копеек; в 11 часов 28 минут на сумму 97 рублей 99 копеек; а всего на общую сумму 3 497 рублей 95 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 в период времени с 11 часов 27 минут по 11 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес>, передал Карту-1 неосведомленной о его истинных преступных намерениях Свидетель №1, которая находясь в помещении магазина «Табачный клуб» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществила покупку товара: в 11 часов 33 минуты на сумму 772 рубля; в 11 часов 33 минуты на сумму 896 рублей; в 11 часов 34 минуты на сумму 896 рублей; в 11 часов 36 минут на сумму 280 рублей; в 11 часов 37 минут на сумму 970 рублей; а всего на общую сумму 3 814 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

После чего Свидетель №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Конфетка» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществила покупку товара: в 11 часов 48 минут на сумму 990 рублей; в 11 часов 50 минут на сумму 971 рубль; в 11 часов 51 минуту на сумму 967 рублей; в 11 часов 53 минуты на сумму 875 рублей; в 11 часов 54 минуты на сумму 1000 рублей; в 11 часов 55 минут на сумму 830 рублей; в 11 часов 56 минут на сумму 850 рублей; в 11 часов 57 минут на сумму 840 рублей; а всего на общую сумму 7 323 рубля, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

Далее Свидетель №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществила покупку товара: в 12 часов 02 минуты на сумму 119 рублей 98 копеек; в 12 часов 02 минуты на сумму 49 рублей 99 копеек; а всего на общую сумму 169 рублей 97 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1.

После чего Свидетель №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Конфетка» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту 1 к терминалу оплаты на кассе, осуществила покупку товара: в 12 часов 14 минут на сумму 781 рубль; в 12 часов 15 минут на сумму 799 рублей; а всего на общую сумму 1 580 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1. 

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Новый Век» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 12 часов 42 минуты на сумму 385 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1. 

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут, находясь возле торговой овощной палатки по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 12 часов 45 минут на сумму 774 рубля; в 12 часов 46 минут на сумму 600 рублей; в 12 часов 47 минут на сумму 700 рублей; в 12 часов 48 минут на сумму 680 рублей; в 12 часов 48 минут на сумму 350 рублей; а всего на общую сумму 3 104 рубля, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1. 

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 12 часов 53 минуты на сумму 939 рублей 98 копеек; в 12 часов 54 минуты на сумму 634 рубля 43 копейки; а всего на общую сумму 1 574 рубля 41 копейка, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1. 

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 13 часов 00 минут на сумму 867 рублей 99 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 13 часов 06 минут на сумму 770 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1. 

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 13 часов 16 минут на сумму 995 рублей 77 копеек; в 13 часов 18 минут на сумму 863 рубля 22 копейки; в 13 часов 19 минут на сумму 972 рубля 98 копеек; в 13 часов 19 минут на сумму 169 рублей 98 копеек; в 13 часов 24 минуты на сумму 922 рубля 40 копеек; в 13 часов 25 минут на сумму 988 рублей 07 копеек; в 13 часов 25 минут на сумму 330 рублей 38 копеек; в 13 часов 28 минут на сумму 971 рубль 32 копейки; в 13 часов 29 минут на сумму 749 рублей 88 копеек; а всего на общую сумму 6 964 рубля, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1. 

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Новый Век» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 13 часов 24 минуты на сумму 450 рублей; в 13 часов 25 минут на сумму 619 рублей; а всего на общую сумму 1 069 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту 2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 13 часов 34 минуты на сумму 474 рубля 90 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со счета.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 13 часов 39 минут на сумму 832 рубля 55 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, передал Карту-2 неосведомленному о его преступных намерениях ФИО13, который бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-1 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 14 часов 05 минут на общую сумму 879 рублей 99 копеек, в 14 часов 05 минут сумму 879 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1 759 рублей 98 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-1. 

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут, находясь возле магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе в вышеуказанном магазине, осуществил покупку товара: в 14 часов 11 минут на сумму 418 рублей, в 14 часов 11 минут на сумму 980 рублей 67 копеек, а всего на общую сумму 1 398 рублей 67 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 16 часов 42 минуты на сумму 91 рубль 98 копеек; в 16 часов 44 минуты на сумму 713 рублей 84 копейки; в 16 часов 49 минут на сумму 209 рублей 99 копеек; в 16 часов 48 минут на сумму 569 рублей 70 копеек; а всего на общую сумму 1 585 рублей 51 копейка, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 17 часов 35 минут на сумму 824 рубля 98 копеек; в 17 часов 36 минут на сумму 860 рублей 86 копеек; в 17 часов 37 минут на сумму 369 рублей 98 копеек; в 17 часов 41 минуту на сумму 139 рублей 97 копеек; в 17 часов 43 минуты на сумму 718 рублей 99 копеек; в 17 часов 44 минуты на сумму 60 рублей 99 копеек; в 17 часов 47 минут на сумму 650 рублей; а всего на общую сумму 2 839 рублей 39 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 17 часов 54 минуты на сумму 206 рублей 63 копейки; в 18 часов 02 минуты на сумму общую 806 рублей 63 копейки, а всего на общую сумму 1 013 рублей 26 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут, находясь в помещении магазина «Табачный клуб» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 18 часов 48 минут на сумму 964 рубля; в 18 часов 52 минуты на сумму 990 рублей, в 18 часов 54 минуты на сумму 804 рубля, а всего на общую сумму 2 758 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 19 часов 11 минут на сумму 684 рубля 60 копеек; в 19 часов 12 минут на сумму 562 рубля 95 копеек; а всего на общую сумму 1 247 рублей 55 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 20 часов 28 минут на сумму 689 рублей 96 копеек; в 20 часов 29 минут на сумму 199 рублей; а всего на общую сумму 888 рублей 96 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 02 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 23 часа 02 минуты на сумму 120 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 19 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 23 часа 19 минут на сумму 965 рублей, в 23 часа 21 минуту на сумму 213 рублей, а всего на общую сумму 1 178 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Винный Клуб» ООО «Фиеста» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 23 часа 30 минут на сумму 810 рублей, в 23 часа 33 минуты на сумму 795 рублей; а всего на общую сумму 1 605 рублей; таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 43 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Городская база цветов» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 23 часа 43 минуты на сумму 973 рубля, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 11 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Винный Клуб» ООО «Фиеста» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 00 часов 11 минут на сумму 242 рубля, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 25 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 01 час 25 минут на сумму 35 рублей; в 01 час 57 минут на сумму 35 рублей; а всего на общую сумму 70 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 15 часов 49 минут на сумму 119 рублей 80 копеек; в 16 часов 01 минуту на сумму 434 рубля; а всего на общую сумму 553 рубля 80 копеек; таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут, находясь в помещении кафе «Шашлычная» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 16 часов 20 минут на сумму 550 рублей; в 16 часов 22 минуты на сумму 550 рублей; в 16 часов 29 минут на сумму 550 рублей; а всего на общую сумму 1 650 рублей; таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 16 часов 35 минут на сумму 999 рублей; в 16 часов 35 минут на сумму 999 рублей; в 16 часов 35 минут на сумму 816 рублей 80 копеек; в 16 часов 35 минут на сумму 999 рублей; в 16 часов 42 минуты на сумму 999 рублей; в 16 часов 35 минут на сумму 999 рублей; в 16 часов 38 минут на сумму 225 рублей 60 копеек; в 16 часов 38 минут на сумму 999 рублей, в 16 часов 42 минуты на сумму 999 рублей, а всего на общую сумму 8 035 рублей 40 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут, находясь в помещении торгового зала кафе «Шашлычная» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 16 часов 46 минут на сумму 550 рублей; в 16 часов 46 минут на сумму 550 рублей; в 17 часов 38 минут на сумму 405 рублей; в 17 часов 43 минуты на сумму 280 рублей, в 17 часов 43 минуты на сумму 900 рублей, в 17 часов 43 минуты на сумму 280 рублей, а всего на общую сумму 2 965 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 17 часов 51 минуту на сумму 646 рублей 99 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Шашлычная» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 17 часов 57 минут на сумму 140 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 18 часов 06 минут на сумму 398 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 18 часов 42 минуты на сумму 999 рублей; в 18 часов 43 минуты на сумму 704 рубля 60 копеек; а всего на общую сумму 1 703 рубля 60 копеек; таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Выпечка» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 19 часов 23 минуты на сумму 90 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 32 минуты, находясь возле торговой палатки «Шаурма» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 21 час 32 минуты на сумму 805 рублей; в 21 час 36 минут на сумму 859 рублей; в 21 час 38 минут на сумму 800 рублей; в 21 час 39 минут на сумму 200 рублей; а всего на общую сумму 2 664 рубля, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного замысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 58 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 01 час 58 минут на сумму 245 рублей; в 01 час 59 минут на сумму 320 рублей; в 02 часа 00 минут на сумму 220 рублей; а всего на общую сумму 785 рублей; таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 13 минут, находясь возле торговой палатки «Стардогс» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 02 часа 13 минут на сумму 956 рублей; в 02 часа 14 минут на сумму 498 рублей; а всего на общую сумму 1 454 рубля; таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Винный Клуб» ООО «Фиеста» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 02 часа 20 минут на сумму 855 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного деяния ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 41 минуту, находясь возле торговой палатки «Стардогс» по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 02 часа 41 минуту на сумму 178 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2.

В продолжение своего преступного намерения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 43 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту-2 к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара: в 05 часов 43 минуты на сумму 485 рублей; 05 часов 44 минуты на сумму 880 рублей; в 05 часов 46 минут на сумму 560 рублей; а всего на общую сумму 1 925 рублей, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета-2. 

Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства со Счета-1 и Счета-2 на общую сумму 112 715 рублей 44 копейки, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, просил огласить показания, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он, ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по месту проживания распивал спиртное. Примерно в 06 часов 00 минут он решил выйти на улицу, чтобы приобрести еще спиртного. Далее он дошел до ТЦ «КЭМП», расположенного по адресу: 

<

адрес> где около 06 часов 20 минут он встретил его знакомого Свидетель №2, которого знает на протяжении года и поддерживает приятельские отношения. Они с ним разговорились стоя возле кафе «KFC» по вышеуказанному адресу. В ходе разговора он предложил Свидетель №2 поехать к приятелю, проживающему по адресу: 

<

адрес>, общежитие в 

<

адрес>, т.к. ему хотелось еще где-нибудь погулять, а одному было скучно, на что Свидетель №2 согласился. Далее в ходе беседы, Свидетель №2 ему сказал, что в эту ночь, проходя мимо 

<

адрес> тот похитил у неизвестного мужчины, спавшего на лавочке две банковские карты ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие», номера карт и на кого они оформлены ему не было известно, так как он их не рассматривал. Свидетель №2 предложил ему забрать их и рассказал, что через них оплачивал в магазине покупки и возможно на них еще имеются денежные средства. Так как он на тот период времени, как и сейчас нигде не работает, то он решил забрать данные карты себе, чтобы приобрести на них необходимые ему товары. При этом он знал, что данные карты ни ему, ни Свидетель №2 не принадлежат и списывая с них денежные средства он совершит преступление. В 06 часов 35 минут Свидетель №2 передал ему вышеуказанные банковские карты в количестве 2 штук, которые он убрал к себе в карман. Далее ФИО1 вызвал такси, какое именно не помнит, чтобы добраться до общежития по вышеуказанному адресу, так как они были оба пьяны и идти не могли долго. Спустя несколько минут приехал автомобиль был марки «КИА Оптима», черного цвета, г/н он не помнит. Они сели с Свидетель №2 в данный автомобиль и поехали. Следуя по дороге, он увидел, что Свидетель №2 уснул, и он попросил водителя заехать в торговые ряды «Клязьма», расположенные по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести алкоголь. Когда они подъехали, ФИО7 не проснулся и остался в машине, а он вышел из нее и направился в торговые ряды. Сначала ФИО1 зашел в цветочный магазин, где купил цветы стоимостью около 3 500 рублей его приятельнице, которой так с ними и не было потом, так как он не смог до нее дозвониться, расплатившись за них похищенной банковской картой ПАО «ВТБ» путем нескольких операций. После этого он зашел в соседний цветочным магазин, круглосуточный магазин «Винный Клуб» по вышеуказанному адресу. В данном магазине он купил алкоголь, сигареты, шоколад и конфеты, на общую сумму примерно 2 500 рублей, оплатив их путем нескольких банковских операций с вышеуказанной банковской карты ПАО «ВТБ». После этого он пошел к машине в которой сидел ФИО7, и они поехали дальше, к его друзьям. При этом Свидетель №2 продолжал спать. Примерно в 06 часов 50 минут он и Свидетель №2 приехали на вышеуказанном автомобиле к его другу Свидетель №3, который проживает в комнате № по адресу: 

<

адрес>, которого он знает несколько лет и они дружат. За услуги такси он расплатился личными денежными средствами. Они поднялись вместе с Свидетель №2 к нему на 4-ый этаж, Свидетель №3 открыл дверь, Свидетель №2 сначала остался на ступеньках, так как был пьян. Зайдя к Свидетель №3, тот был один, он предложил ему сходить в магазин, чтобы докупить алкоголь и продукты, при этом ФИО1 Свидетель №3 не сообщал, что у него есть похищенные банковские карты с денежными средствами. Свидетель №3 согласился. Далее они завели в комнату к Свидетель №3 Свидетель №2 и уложили его спать, а сами пошли по магазинам. Примерно в 07 часов 00 минут он вместе с Свидетель №3 пошел в круглосуточный магазин, по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он купил музыкальную колонку, наушники, зарядное устройство (пауэрбанк) и возможно еще какой-то товар, он в настоящее время уже не помнит, расплатившись за него двумя банковскими картами ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» поочередно совершая операции на сумму около 4 500 рублей. Далее примерно в 08 часов 00 минут они пошли с Свидетель №3 в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он купил продукты. За продукты он расплачивался двумя вышеуказанными картами, путем нескольких операций на сумму около 1500 рублей. При этом Свидетель №3 не знал, откуда и чьи это денежные средства, что карты принадлежит не ему, тот поэтому поводу ему вопросов не задавал. После этого, они пошли к Свидетель №3 домой, где снова употребляли алкоголь. Около 09 часов 00 минут он вышел от Свидетель №3, так как тот хотел спать, при этом Свидетель №2 остался у него спать. Больше он их не видел. Похищенные банковские карты ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» остались у ФИО1. Далее во дворе 

<

адрес> он встретил приятеля по имени ФИО15, который проживал неподалеку, однако точного адреса он не знает, ему известно, что тот скончался в феврале 2024 года. С которым они пошли в магазин «Верный», по адресу: 

<

адрес>, где он купил алкоголь и сигареты оплатив покупки на сумму около 1500 рублей с банковской карты ПАО «ВТБ». После магазина «Верный», они пошли в магазин «Мясной мини-маркет» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он купил мясо, за которое он расплатился банковской картой ПАО «ВТБ» путем нескольких банковских операций на примерную сумму в 2500 рублей. Около 09 часов 20 минут они пошли в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где он покупал алкоголь и сигареты. За данные продукты он также расплачивался банковской картой ПАО «ВТБ» путем нескольких операций на какую сумму не помнит. После этого они пошли в магазин «Перекресток», по адресу: 

<

адрес>, где он покупал продукты, какие уже не помнит на сумму около 2000 рублей, оплатив товар похищенной картой ПАО «ВТБ» путем нескольких операций. После этого они снова пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где снова он приобрел продукты на сумму около 1200 рублей, оплатив их несколькими операциями по карте ПАО «ВТБ». После этого они пошли в магазин «Перекресток» по вышеуказанному адресу, где он приобрел продукты и алкоголь, точно не помнит что, на сумму около 2000 рублей, оплатив их картой ПАО «ВТБ» путем нескольких операций. Около 10 часов 00 минут они снова с ФИО5 зашли в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где он купил продукты на сумму около 1500 рублей, оплатив их картой ПАО «ВТБ». Далее они зашли в магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

адрес> где приобрели продукты, за которые он расплатился банковской картой ПАО «ВТБ» путем нескольких операций на сумму около 1700 рублей. Далее в 10 часов 20 минут они зашли за мясом для шашлыка в магазин «Шампури» по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел товар на примерную сумму 1800 рублей, расплатившись за него путем нескольких операций с карты ПАО «ВТБ». Далее они зашли в магазин «Перекресток» по вышеуказанному адресу, где снова приобрели товар на сумму около 1500 рублей, расплатившись банковской картой ПАО «ВТБ». Примерно в 10 часов 40 минут они зашли в магазин «4 лапы» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел для его домашних животных товары на сумму около 4000 рублей, совершив оплату несколькими операциями с банковской карты ПАО «ВТБ». Добавил, что находившийся с ним ФИО16 не знал, что данные банковские карты ФИО1 не принадлежат, ФИО18 ими не расплачивался, вопросов откуда у него деньги тот тоже не задавал. Просто ходил с ним по магазинам и стоял рядом при оплате. При этом он точно не помнит, всегда ли с ним в магазины заходил ФИО17, возможно иногда тот оставался ждать его возле входа в магазин. Далее ФИО19 попросил дать ему карту, чтобы тот зашел в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, так как тот забыл купить сигареты себе, и попросил у него денег, ФИО1 дал ему карту ПАО «ФК Открытие» сказал, что пин-код забыл и тот сможет расплатиться только до 1000 рублей, при этом о том, что карта ему не принадлежит он ему ничего не говорил. А он в это время пошел в магазин «Пятерочка» расположенный по 

<

адрес>, где приобрел товар на сумму 1100 рублей, совершив две операции по карте ПАО «ВТБ». Около 11 часов 00 минут они с ФИО22 направились в магазин «Верный» по вышеуказанному адресу где он купил товар на сумму около 1000 рулей оплатив покупки картой ПАО «ВТБ». Далее ФИО20 попросил приобрести ему очки в магазине «Оптика» по адресу: 

<

адрес> на сумму около 1000 рублей за что он расплатился с карты ПАО «ВТБ», сказав ФИО5 что это его подарок ему. Далее в 11 часов 20 минут они зашли снова в магазин «Перекресток» по вышеуказанному адресу, где купив товар и расплатившись путем нескольких операций на сумму около 3000 рублей с карты ПАО «ВТБ» они пошли к дому № по 

<

адрес>, где их должна была ожидать Свидетель №1. Так как около 10 часов 00 минут ему звонила Свидетель №1, ранее ему знакомая приятельница, и просила денег в долг на подарок бабушке, которой он сказал, что наличных денежных средств у него нет и он может ей дать только банковскую карту. Подойдя с ФИО21 по вышеуказанному адресу он передал карту ПАО «ВТБ» Свидетель №1 и сказал, чтобы та может совершать любые покупки на сумму до 1000 рублей расплачиваясь за них, при этом он ей не говорил, что данная карта не его, что денежные средства на ней ему не принадлежат, та у него по этому вопросу ничего не спрашивала. Свидетель №1 забрала карту ушла, куда именно, в каких магазинах и на какие суммы та покупала товар он не знает. Когда они с ФИО24 ждали Свидетель №1, то заходили еще раз в магазин «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес>, где он купил сигарет, расплатившись за них картой ПАО «ФК Открытие». Около 12 часов 40 минут Свидетель №1 вернулась к 

<

адрес> и вернула назад ему карту ПАО «ВТБ», при этом при ней имелись пакеты с продуктами, но какими именно он не знает, далее та ушла от их. Они решили с ФИО23 пойти в магазин «Новый век», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 купил необходимое, расплатившись двумя банковскими картами ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» на сумму около 1000 рублей. Около 12 часов 45 минут он приобрел в овощной палатке на Пролетарском проспекте 

<

адрес>, точного адреса не помнит, продукты на сумму около 2000 рублей, расплатившись картой ПАО «ВТБ». Далее он зашел магазин «Пятерочка» 

<

адрес>, где купил алкоголь на сумму около 1500 рублей расплатившись картой ПАО «ВТБ». Около 13 часов 00 минут он зашел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товары на сумму около 1000 рублей расплатившись картой ПАО «ВТБ». Далее они зашли в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он купил алкоголь, расплатившись картой ПАО «ВТБ». Далее они решили с ФИО25, что пойдут жарить шашлык, для чего решили крайний раз зайти в магазин «Пятерочку» расположенную в 

<

адрес>, где снова приобрели все необходимые товары, совершив покупки на сумму около 4000 рублей, оплатив их путем нескольких операций с банковской карты ПАО «ВТБ». После чего они направились к общежитию на 

<

адрес>, где был еще какой-то народ, кто именно он не помнит с которыми они стали жарить шашлыки. В процессе отдыха он еще несколько раз ходил в продуктовый магазин и в магазин «Пятерочка» по вышеуказанным адресам, расплачиваясь за покупки банковской картой ПАО «ФК Открытие» на сумму около 1000 рублей. Ходил один в данные магазины. Примерно в 16 часов 00 минут он решил пойти домой, так как был пьян. Далее он пошел по дороге, но его догнал ФИО26 и стал спрашивать куда он собрался, он ему сказал, что идет домой, но тот просил остаться. В ходе разговора он достал банковскую кату ПАО «ВТБ» на которой по его мнению уже не было денежных средств, так как та плохо пробивалась по терминалу, он ее смял и бросил на дорогу. ФИО27 стал спрашивать, зачем он это делает, он ему сказал, что данная карта ему больше не нужна, на ней денег нет и та видимо размагнитилась. Тот поднял ее с земли и положил в карман себе, он ему не стал ничего говорить по данному поводу и пошел домой. После чего они разошлись. Более покупок по данной карте ПАО «ВТБ» он не совершал. Примерная сумма которую он лично потратил с данной карты составляет около 63 000 рублей, точной суммы он не помнит, назвать не может. По пути домой он зашел в магазин «Пятерочка» расположенный в 

<

адрес> и купил товар, расплатившись за него банковской картой ПАО «ФК Открытие», суммы он не помнит. Около 17 часов 40 минут он зашел в магазин «Верный» по вышеуказанному адресу, где приобрел товар на сумму около 2000 рублей, расплатившись картой ПАО «ФК Открытие». Далее он направился в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. наименование магазина не помнит, где приобрел алкоголь до 1000 рублей, расплатившись за него с банковской карты ПАО «ФК Открытие». Далее около 19 часов 00 минут он пошел в магазин «Табачный клуб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел сигареты в блоках на какую именно сумму не помнит, расплатившись денежными средствами с карты ФК «Открытие». Далее он зашел в магазин «Перекресток», где приобрел товар, какой именно не помнит на сумму до 1000 рублей, за что он расплатился картой ПАО «ФК Открытие». В связи с тем, что он был сильно пьян он решил пойти домой отдохнуть. Около 20 часов 30 минут он вышел из дома и пошел в магазин «Верный» по вышеуказанному адресу, где приобрел товар на сумму около 2000 рублей, расплатившись картой ПАО «ФК Открытие». Далее он пошел в магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где снова приобрел товар, на какую сумму не помнит, расплатившись банковской картой ПАО «ФК Открытие». Примерно в 23 часов 00 минут он пришел в магазин «Винный клуб» по вышеуказанному адресу, где приобрел алкоголь на примерную сумму 1500 рублей, расплатившись банковской картой ПАО «ФК Открытие». Далее он зашел в цветочную палатку по соседнему винному магазину, где купил цветов для его приятельницы, на сумму до 1000 рублей, оплатив покупки картой ПАО «ФК Открытие». Однако с приятельницей ему не получилось встретиться, цветы он снова выбросил и около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он направился в магазин «Продукты» по вышеуказанному адресу, где снова купил алкоголь и закуски на какую сумму не помнит, расплатившись картой ПАО «ФК Открытие». После чего он направился домой спать, решив, что продолжит совершать покупки на похищенную вышеуказанную банковскую карту на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ он из дома не выходил, так как плохо себя чувствовал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он вышел из дома и направился гулять по 

<

адрес>, при этом он вспомнил, что у него имеется похищенная банковская карта, на которой имеются денежные средства, тогда он решил зайти в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар на какую сумму не помнит, оплатив его картой ПАО «ФК Открытие». Далее находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, он встретился с приятелями по имени ФИО29 которых он видел пару раз в общей компании, иных данных ему о тех не известно, знает, что ФИО28 жил ранее на 

<

адрес> в 

<

адрес>, однако в 2023 году тот скончался. Где в настоящее время находится Женя ему известно, отношения с ним не поддерживает. Он предложил им пройти в кафе «Шашлычная» по адресу: 

<

адрес> и сказал, что угощает, те согласились. Примерно в 16 часов 30 минут они пришли в кафе, за каким именно столом они отдыхали не помнит, знает точно что на протяжении всего отдыха он расплачивался в данном кафе лично несколько раз с карты ПАО «ФК Открытие». Так же за время нашего пребывания в данном кафе он ходил несколько раз в магазин «Бристоль» по вышеуказанному адресу, где так же расплачивался за товар с карты ПАО «ФК Открытие», на какие именно суммы не помнит, карту за время нашего отдыха он никому не передавал, та всегда находилась при нем. Около 18 часов 00 минут он попрощался с приятелями и ушел из кафе, направился в магазин «Ярче» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты на сумму около 500 рублей, за что расплатился картой ПАО «ФК Открытие». Далее он гулял по 

<

адрес>, трезвел. Примерно в 19 часов 20 минут он заходил в магазин «Выпечка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>, стр. 1, где приобретал булку на сумму около 100 рублей, расплатившись картой ПАО «ФК Открытие». Около 21 часа 30 минут он заходил в торговый павильон «Шаурма» по адресу: 

<

адрес>, где приобретал продукты питания на сумму около 2000 рублей, расплачиваясь картой ПАО «ФК Открытие». Далее он пошел домой спать, решив, что продолжу списывать денежные средства с данной карты на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут он вышел из дома на прогулку, был один, направился в магазин «Продукты», расположенный на 

<

адрес>, где приобрел покупки на сумму около 1500 рублей, расплатившись картой ПАО «ФК Открытие». Около 02 часов 10 минут он прошел в палатку «Стардогс» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты на сумму около 1500 рублей, расплатившись картой ПАО «ФК Открытие». Далее он снова зашел в «Винный клуб» по вышеуказанному адресу, где приобрел товар на какую сумму не помнит, расплатившись картой ПАО «ФК Открытие». После чего он вернулся в палатку «Стардогс» где снова приобрел товар на сумму около 200 рублей, оплатив снова похищенной картой. Далее он решил пойти домой, но подойдя к дому он обнаружил, что у него отсутствует банковская карта ПАО «ФК Открытие», видимо та выпала из кармана когда он шел, где именно он не знает, показать не сможет. Более покупок по данной карте ПАО «ФК Открытие» он не совершал. Примерная сумма которую он лично потратил с данной карты составляет около 50 000 рублей, точной суммы он не помнит, назвать не может. Пояснил, что точные суммы всех покупок он не помнит в настоящее время, так как прошло много времени. Сколько именно операций им было произведено в каждом магазине при оплате товара он так же не помнит. Чеков на покупки он из магазинов не забирал. Продавцам-кассирам он не сообщал о том, что карты похищенные, те ему вопросов не задавали. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. т.2 л.д. 298-304

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него в пользовании была кредитная карта банка ПАО «ВТБ» № привязанная к банковскому счету №, открытая на его имя в отделении банка «ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, на которой был кредитный лимит 150 000 рублей. Так же у него была кредитная карта банка ПАО Банк «ФК Открытие» № ** **** №, привязанная к банковскому счету №, открытая на его имя в отделении банка ПАО Банк «ФК Открытие», в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, на которой был лимит 500 000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 05 минут, он приехал к своему дому № по адресу: 

<

адрес> и присел на лавочке возле его подъезда №. Так как у него был тяжелый рабочий день, а на улице в этот день было еще слишком жарко, он решил немного посидеть на лавочке возле подъезда, и на некоторое время уснул. В этот день у него находился кожаный портфель коричневого цвета, в котором находились различные рабочие документы, паспорт на его имя, кожаный черный кошелек в котором находились различные банковские карты: а именно: кредитная карта банка ПАО «ВТБ» и кредитная карта банка ПАО Банк «ФК Открытие». Так же у него находился мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy Z Flip3 5G». 

Примерно в 02 часа 30 минут, он проснулся так же на лавочке, и решил пойти домой, он посмотрел все ли у него на месте. Его коричневый портфель был закрыт на молнию. Открыв его он посмотрел и увидел, что его рабочие документы на месте, его паспорт, кошелек. На тот момент он не обратил внимания на отсутствие его банковских карт, которые лежали в его кошельке. Так как в последнее время он чаще всего расплачивается за покупки телефоном. Телефон так же находился при нем. Около 02 часов 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он пришел к себе домой и снова лег спать. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, утром он поехал к себе на работу в 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, более точное времени он не помнит, он открыл свой кошелек, и обнаружил в нем отсутствие его вышеуказанных банковских карт. Он сразу же обратился в банк «ВТБ» и банк «Открытие», и заблокировал данные карты. На следующий день он взял выписки из данных банков по его кредитным картам и обнаружил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с его банковских карт в течении двух дней совершались списания в различных магазинах 

<

адрес>. Общая сумма списаний с его кредитных карт составила 142 157 рублей. С карты банка «ВТБ»- 83 544 рублей, с карты банка «Открытия»- 58 613 рублей. Пояснил, что смс-сообщения от банков ему на телефон не приходят, так как те у него не подключены. ДД.ММ.ГГГГ, зайдя на своем мобильном телефоне в мобильное приложение «ВТБ» и «Открытие», он обнаружил, что произошли списания с его кредитных карт, которых он не совершал, в общей сумме 142 157 рублей. После этого он обратился в полицию с заявлением. В настоящее время в приложениях «ВТБ онлайн» и «Открытие», увидеть данную информацию невозможно, так как вышеуказанные кредитные карты заблокированы. Причиненный ему материальный ущерб, составляет 142 157 рублей, что для него является значительным, так как его заработная плата составляет 50 000 рублей. Банковская карта ПАО «ВТБ» № на его имя была открыта в отделении банка по адресу: 

<

адрес>. Данная карта являлась кредитной, на ней имелся доступный кредитный лимит в 150 000 рублей, которой он не пользовался дом момента хищения. Соответственно на карте имелись доступные денежные средства в размере 150 000 рублей. Данная карта имела бесконтактный способ оплаты на покупки до 1000 рублей. Данная пластиковая банковская карта ПАО «ВТБ» для него материальной ценности не представляет. Банковская карта ПАО «ФК Открытие» № была открыта на его имя в отделении банка ПАО «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>. Данная карта являлась кредитной, на ней имелся доступный кредитный лимит около 150 000 рублей, в настоящее время точно указать не может. Данной картой он пользовался в личных целях, на момент хищения данной карты не ней имелись денежные средства около 140 000 рублей, точной суммы уже не помнит. Данная карта имела бесконтактный способ оплаты на покупки до 1000 рублей. Данная пластиковая банковская карта ПАО «ФК Открытие» для него материальной ценности не представляет. При допросе его в качестве потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ он не совсем точно дал сведения о размере причиненного ему материального ущерба, так как не считал точных сумм согласно банковским выпискам, в настоящее время он достоверно знает, что у него были похищены денежные средства на общую сумму 112 715,44 руб. 

Из оглашенных, в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут он возвращался домой с прогулки, где проходя мимо 

<

адрес> возле подъезда № по 

<

адрес> он увидел спящего на лавочке мужчину, с которым ранее они знакомы не были. Рядом с данным мужчиной стояла сумка кожаная, в которой по его предположению могли находиться вещи, которые можно было похитить, так как в настоящее время нигде не работает и испытывает трудное финансовое положение. Далее он подошел к мужчине, убедился, что тот спит и не видит, что он делает, огляделся по сторонам, вокруг посторонних не было. После чего он взял в руки его сумку, открыл карман и обнаружил в нем портмоне, какого цвета не помнит, открыв которое он увидел какие-то документы, а так же банковские карты в количестве 2-х штук, которые он решил похитить. Далее он аккуратно достал банковские карты, убрал их к себе в карман, застегнул и убрал портмоне в сумку и поставил сумку на лавочку. Более никаких личных вещей или документов он у данного мужчины не похищал. Далее он зашел за арку, расположенную вблизи 

<

адрес>, где осмотрел внешне похищенные им банковские карты, те принадлежали банку ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие», он не помнит, были ли карты именные либо нет, как и их номера, но точно помнит, что те имели бесконтактный способ оплаты, поэтому он сразу направился в ближайший магазин продукты, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести продукты, а заодно проверить имеются ли на данных картах денежные средства. По приходу в вышеуказанный магазин в 02 часа 09 минут он приобрел продукты питания, какие именно не помнит, оплатив их с помощью одной операции на сумму 590 рублей. Данную покупку он оплатил похищенной картой ПАО «ФК Открытие». Далее он направился в соседний продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 02 часа 44 минуты приобрел бутылку водку, какой именно фирмы не помнит, оплатив покупку с помощью одной операции по банковской карте ПАО «ФК Открытие» на сумму 320 рублей. Далее он направился на лавочку, расположенную вблизи ТЦ «Кэмп», где стал распивать алкоголь. Спустя несколько часов ему захотелось кушать и он направился к палатке «Стардогс», расположенной по адресу: 

<

адрес>т, где в 05 часов 46 минут путем трех банковских операций по карте ПАО «ФК Открытие» он оплатил покупки на суммы 455 рублей, 490 рублей и 250 рублей. Далее он перекусил, после чего он направился снова в магазин продукты, где он был ранее около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, где он снова приобрел продукты и сигареты, в 06 часов 08 минут оплатив данные покупки картой ПАО «ФК Открытие», совершив три операции на суммы: 830 рублей, 590 рублей и 645 рублей. Оплатив данные покупки и находясь по прежнему в данном магазине он вспомнил, что ему нужно приобрести алкоголь, он вернулся снова в торговый зал и приобрел спиртное, а именно водку и еще немного закуски, после чего в 06 часов 24 минуты он вернулся на кассу для оплаты, где решил оплатить данные покупки банковской картой ПАО «ВТБ», чтобы проверить имеются ли на ней денежные средства, и путем двух банковских операций по вышеуказанной карте он оплатил товар на суммы: 930 рублей и 600 рублей, оплата прошла и он вышел из магазина. Добавил, что в вышеуказанный период времени в данных магазинах он был один, чеков на покупки он не забирал, кассирам не сообщал, что данные банковские карты ему не принадлежат, те ему вопросов не задавали. Далее около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он направился в летнее кафе, расположенное вблизи ТД «КЭМП» по адресу: 

<

адрес>, Пролетарский пр-т, где стал распивать алкоголь. Примерно в это же время к нему подошел знакомый, по имени ФИО1, с которым они знакомы на протяжении одного года и поддерживают приятельские отношения, в ходе беседы ФИО1 ему сообщил, что направляется к его знакомому Свидетель №3, который проживает в общежитии № по 

<

адрес> и предложил поехать с ним, на что он согласился, так как хотел продолжить распивать алкоголь. Далее ФИО1 вызвал такси, так как он уже был сильно пьян и идти не мог. При этом он рассказал ФИО1, что около 01 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ похитил у незнакомого мужчины банковские карты на которых имеются денежные средства, предложил ему забрать их и тратить с них денежные средства, так как сам уже не планировал похищать с них денежные средства, так как был вдоволь сыт и пьян. ФИО1 сказал, что данные банковские карты ему нужны, так как тоже испытывает трудное финансовое положение из-за отсутствия работы. В 06 часов 35 минут находясь возле здания ТЦ «Кэмп», по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2 передал ему банковские карты в количестве 2 штук, открытые в ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие», которые в последствии он больше не видел, ими он больше не пользовался. Далее они с ФИО1 сели в такси, какой марки и гос. номер машины он не помнит, по дороге он уснул, и ФИО1 его разбудил уже возле общежития № по 

<

адрес>, при этом у ФИО7 в руках были сумки с продуктами и алкоголем, откуда те взялись он точно не знает, но предполагает, что тот их мог приобрести на денежные средства с вышеуказанных банковских карт. Далее они поднялись с ним в ком. № 

<

адрес>, где проживал ранее ему не известный Свидетель №3, однако происходящее после он помнит смутно, так как был сильно пьян. Около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он проснулся, Свидетель №3 спал рядом, больше с ними никого не было. После чего он направился домой по месту его проживания, Свидетель №3 о том, что он ушел он так же не сообщал, где находился в тот момент ФИО1 он не знает. Таким образом с похищенных им банковских карт в количестве 2 штук он произвел списания на примерную сумму 5 700 рублей. л.д. 25-28 т. 2

Из оглашенных, в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 40 минут к нему домой по адресу: 

<

адрес> пришел ранее знакомый ФИО1, с которым они знакомы на протяжении 4 лет и поддерживают дружеские отношения, при этом общаются не часто, предложил сходить с ним в магазин и купить алкоголь, он согласился. Далее они вышли в подъезд и он увидел на лестничной клетке ранее ему незнакомого мужчину, впоследствии ему стало известно, что это был Свидетель №2, который как пояснил ФИО1 пришел с ним. Свидетель №2 был сильно пьян и они его занесли к нему домой, уложили спать, а сами пошли в магазин. Около 07 часов 00 минут, точного времени не помнит, они пришли в магазин «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, зайдя куда ФИО1 стал приобретать на кассы товары, а именно: зарядное устройство, музыкальную колонку, наушники, паурбэнк и какие-то продукты, точно не помнит. Далее они с ним прошли на кассу, при этом ФИО1 расплачивался банковской картой, какой именно не помнит, осуществляя несколько банковских операций, как тот пояснил ему, что забыл пин-код от карты и приходится оплачивать товар до 1000 рублей. О том, что банковская карта ему не принадлежит, о том что та была похищена ему известно не было. Он товаров в магазине не приобретал. Далее они направились к нему домой и стали распивать спиртное. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они снова с ФИО1 вышли из дома и направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по приходу он совместно с ФИО1 набирала в корзины продукты, а именно: водку в бутылках объемом 0,7 л и закуску, какую именно и количество он не может вспомнить, так как был пьян. Подойдя на кассу ФИО1 сказал, что у него есть денежные средства на банковской карте и что все покупки тот оплатит сам лично. Они с ним стали выкладывать товар на ленту, при этом чтоб не создавать очередь, они попеременно оплачивали и выкладывали товар, так как ФИО1 сказал, что не помнит пароль от банковской карты, пришлось оплачивать покупки несколькими операциями. Он точно помнит, что у него в руках имелась банковская карта ФИО1 ПАО «ВТБ», однако ее номер и принадлежность он не знает, он был уверен, что эта карта принадлежит ФИО1 лично. Он оплатил покупки при ФИО1 путем двух операций на сумму до 1000 рублей, больше он ничего не оплачивал и вернул ему карту, находясь там же в магазине. Данных карт для покупки товаров себе он не брал. ФИО1 при этом оплачивал покупки еще какой-то картой, но какой именно он пояснить не может, так как не запоминал. Далее они вышли на улицу и пошли снова к нему домой, но ФИО1 пробыл у него примерно около часа, после чего тот ушел от него, а он лег спать. Более он с ФИО1 не встречался, куда из его дома делся Свидетель №2 он не знает, так как спал. Настаиваю на том, что все покупки с данной карты были совершены с разрешения ФИО1, о том, что данные карты ему не принадлежат он не знал. л.д. 44-47 т. 2

Из оглашенных, в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по месту проживания она в 10 часов 30 минут позвонила своему знакомому ФИО1, с которым поддерживает приятельские отношения на протяжении 12 лет и попросила у него денежные средства в размере 10 000 рублей в долг для покупки подарка бабушке на день рождение, которое должно было состояться ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 сказал, что наличных денежных средств у него не имеется, есть деньги на банковской карте, которую сможет ей дать для оплаты товара в магазине. Около 11 часов 30 минут они встретились вблизи 

<

адрес>, где ФИО1 был с ее дядей ФИО30, скончавшимся в ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 передал ей банковскую карту ПАО «ВТБ», при этом сказал, что пароль от нее забыл и она сможет оплачивать покупки до 1000 рублей. ФИО1 ей не сообщал о том, что данная карта ему не принадлежит, что ранее она была похищена. Свидетель №1 ничего не подозревала, верила ФИО1 что данная карта принадлежит ему. Далее она пошла в магазин «Табачный клуб», по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес> где примерно в 11 часов 31 минуту оплатила товар на кассе в виде сигарет «Собрание» и электронных сигарет путем 5 операций по банковской карте на сумму 3814 рублей. Далее Свидетель №1 прошла в магазин «Конфетка» по адресу: 

<

адрес>, где в 11 часов 48 минут путем 8-ми операций она расплатилась за товар, в виде шоколадных конфет, сушеного манго, на сумму 7 323 рубля. После чего она прошла в магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, где в 12 часов 02 минуты она приобрела зажигалку и бутылку воды на сумму около 170 рублей. Далее она вышла из магазина и присела на рядом стоящую лавку, перекурила сигарету. И снова направилась в магазин «Конфетка» по вышеуказанному адресу, где в 12 часов 14 минут путем 2 списаний по вышеуказанной банковской карт оплатила товар, а именно кофе и пачку сушеного манго на сумму 1580 рублей. Далее Свидетель №1 вернулась к 

<

адрес>, где стоявшему с ФИО31 она вернула банковскую карту ПАО «ВТБ» и пошла к себе домой. Пояснила, что ФИО1 у нее про покупки не спрашивал. Чеки из магазинов она не забирала, кассиров в настоящее время не помнит. Добавила, что данные покупки она совершила с разрешения ФИО1, о том, что данная карта ПАО «ВТБ» является похищенной ей известно не было. Л.д. 32-34 т. 2

Вина подсудимого так же подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> подъезда № тайно похитили принадлежащие ему банковский карты ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие», оформленные на его имя, с которых в последующем произвели незаконное списание денежных средств, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на сумму 142 157 рублей. л.д.4 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности возле подъезда № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием потерпевшего Потерпевший №1, который указал на лавочку, где у него при обстоятельствах от ДД.ММ.ГГГГ были похищены банковские карты в количестве 2 штук, которые на момент осмотра не установлены. Следы и предметы, представляющие интерес для следствия, подлежащие изъятию обнаружены не были. л.д. 5-7 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит», распложенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 л.д. 16-18 т. 1 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Мясной мини-маркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 л.д. 25-27 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 35-37 т.1 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «4 лапы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 л.д. 43-45 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> котором имеется бесконтактный терминал оплаты, через который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 54-56 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 л.д. 91-93 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Шампури», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 л.д. 112-115 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Городская база цветов», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 119-122 т. 1 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Винный клуб» ООО «Фиеста» по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 126-129 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 133-138 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 л.д. 139-142 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 146-149 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Конфетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 л.д. 153-156 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес> котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 179-181 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен торговый павильон «Шаурма», расположенный по адресу: 

<

адрес> котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 203-206 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Табачный клуб», расположенный по адресу: 

<

адрес> котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК Открытие на имя Потерпевший №1 л.д. 209-212 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено кафе «Шашлычная», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 222-225 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 228-231 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Выпечка», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 235-238 т.1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 241-244 т. 1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена торговая палатка «овощи», распложенная вблизи 

<

адрес> в которой имеется бесконтактный терминал оплаты через который ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 л.д. 66-69 т. 2

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен торговый павильон «Страдогс», расположенный по адресу: 

<

адрес> котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1 л.д. 72-76 т. 2

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Салон Оптика», распложенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется бесконтактный терминал оплаты через который были совершены покупки товара, оплаченные денежными средствами с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 л.д. 56-59 т. 2

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты документы, а именно: выписка по банковской карте ПАО «ВТБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка по банковской карте ПАО «ФК Открытие» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представляющие интерес для следствия. л.д. 175-176 т. 2

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 были осмотрены документы, а именно: выписка по банковской карте ПАО «ВТБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма незаконных списаний составляет 83 544 рубля 24 копейки. л.д. 188-196 т. 2

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 были осмотрены документы, а именно: выписка по банковской карте ПАО «ФК Открытие» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма незаконных списаний составляет 54 258 рубля 92 копейки. л.д. 178-183 т. 2

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены документы, а именно: выписка по банковской карте ПАО «ВТБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которой, ФИО1 указал на незаконные операции, которые были совершены им при обстоятельствах от ДД.ММ.ГГГГ, после осмотра не упаковывалась, хранится в материалах уголовного дела. л.д. 210-214, 223-224 т. 2

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены документы, а именно: выписка по банковской карте ПАО «ФК Открытие» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которой, ФИО1 указал на незаконные операции, которые были совершены им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ после осмотра не упаковывалась, хранится в материалах уголовного дела. л.д. 200-205 т. 2

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой участвующий подозреваемый ФИО1 указал на магазины и торговые павильоны, расположенные по следующим адресам: «Винный Клуб» ООО «Фиеста» по адресу: 

<

адрес>; «Городская база цветов», по адресу: 

<

адрес>; «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; «Верный» по адресу: 

<

адрес>; «Мясной мини-маркет» по адресу: 

<

адрес>; «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>; «Ермолино» по адресу: 

<

адрес>; «Шампури» по адресу: 

<

адрес>; «4 Лапы» по адресу: 

<

адрес> «Салон Оптика» по адресу: 

<

адрес>; «Табачный клуб» по адресу: 

<

адрес>; «Конфетка» по адресу: 

<

адрес>; «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>; «Новый Век» по адресу: 

<

адрес>; овощная палатка по адресу: 

<

адрес> «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>; кафе «Шашлычная» по адресу: 

<

адрес>; кафе «Грузинская кухня» по адресу: 

<

адрес>; Ярче» по адресу: 

<

адрес>; «Выпечка» по адресу: 

<

адрес>; торговой палатки «Шаурма» по адресу: 

<

адрес>; торговой палатки «Стардогс» по адресу: 

<

адрес>, где им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были произведены незаконные списания денежных средств с банковских счетов ПАО «ВТБ» и ПАО «ФК «Открытие», принадлежащих Потерпевший №1 л.д. 249-258 т. 2

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: СD-R диски в количестве 3 штук с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ в магазинах «Пятерочка», «Красное Белое», «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> магазин; 

<

адрес>; 

<

адрес> ходе которого ФИО1 опознал себя на данных видеозаписях по внешним признакам в момент хищения им денежных средств с банковских счетов, принадлежащих Потерпевший №1 После осмотра упакованы надлежащим образом, хранятся в материалах уголовного дела. л.д. 232-235, 244-245 т. 2

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что показания потерпевшего и оглашенные показания свидетелей обвинения, суд признает достоверными доказательствами, поскольку они последовательны и нашли свое объективное подтверждение в процессе судебного следствия и в материалах дела, и также кладет их в основу приговора. У указанных выше лиц судом не было установлено оснований для оговора ими подсудимого.

Давая оценку письменным доказательствам, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в ходе и окончании всех процессуальных действий замечаний либо заявлений не поступало.

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения вины ФИО1 включая его показания, данные им на предварительном следствии и также кладет их в основу приговора.

Исходя из вышеизложенного, суд находит вину ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное, полное возмещение ущерба потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, при этом учитывая, что преступление, которое он совершил, отнесено законодателем к категории тяжких, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку его исправление еще возможно без реального отбывания наказания. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого и соответствовать целям и задачам, закрепленным в ст.43 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом в соответствии со ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Дополнительное наказание суд считает возможным, с учетом данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО1 не применять.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Потерпевшим заявлен гражданский иск, согласно которого просит взыскать с ФИО1 моральный вред в размере 50 000 рублей, процент за пользование чужими денежными средствами с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исходя из ставки рефинансирования, а так же остаток невозмещенных денежных средств с его банковских карт. 

Суд полагает, что исковое заявление подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку истцом не представлен расчет денежных средств, закрепив право за потерпевшим обратиться в суд в гражданском порядке за возмещением ущерба, причиненного преступлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Исковое заявление потерпевшего Потерпевший №1 оставить без рассмотрения, закрепить за потерпевшим Потерпевший №1 право обратиться в суд с иском в гражданском порядке судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- выписка по банковской карте ПАО «ФК Открытие» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела;

- выписка по банковской карте ПАО «ВТБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 27.07.2022– хранить в материалах уголовного дела;

- СD-R диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения в количестве 3 штук СD-R диски в количестве 3 штук с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ в магазинах «Пятерочка», «Красное Белое», «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, упакованные должным образом – хранить в материалах уголовного дела. 

Банковские реквизиты для перечисления суммы штрафа: 

Наименование получателя: УФК по Московской области (МУ МВД России «Щелковское» л/сч. №);

Казначейство: Управление Федерального казначейства по Московской области;

Номер счета получателя платежа: №;

Наименование банка отделение 1 Московского ГТУ Банка России;

БИК: №;

Код бюджетной классификации (КБК): №;

ИНН: №;

КПП: №;

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная в 15-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной, что она вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий

судья Е.Ю. Петрова